
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO DI CAPPOTTI INVERNALI PER IL PERSONALE (AUTISTI E COMMESSI 

D’AULA) DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA GARBUGLIA SARTORIA SRL (CIG Z6135D5631).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta   Garbuglia 

Sartor ia S rl s  (partita IVA 02704250428) avente sede legale  in Filottrano, Via Villanova 2/ Q ,  la fornitura 

di   n. 5  cappotti  invernali   per il personale dell’Assemblea legislativa regionale   addetto stabilmente alla 

guida delle autovetture ed ai servizi d’aula,  a l costo unitario di Euro  20 0,00 (oltre IVA 22%),  per un 

importo totale della fornitura pari ad Euro 1.000,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 220,00); 

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del  D. Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa  Barbara Raponi, in qualità di responsabile della 

posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 del la legge  n.  136 /2010,  nonché sulla base delle 

indicazioni emanate  dall’ANAC , da ultimo con l a determinazione  n. 4 /2011 ,  è  stat o  richiest o  i l  CIG    

Z6135D5631 ;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare atto che i l  contratt o sarà  st ipulat o  mediante corrispondenza  ai sensi dell’articolo 32 comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 

legge  n.  488/1999  per la fornitura di  beni comparabili con quell i  oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento;

6. di  prendere atto che,  trattandosi di mer a  fornitur a , non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del  D. Lgs. n. 81/2008  e s.m.i.  e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di  impegnare , per  la fornitura di cui al punto 1 ,  l’importo  complessivo  di Euro  1.220,00   (imponibile 

Euro  1.000,00  + IVA Euro  220,00 ) ,  a favore della  d itta  Garbuglia Sartoria S rl s  (partita IVA 02704250428) 

avente sede legale in Filottrano, Via Villanova  2/ Q ,  secondo le modalità indicate nel principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 ,  con imputazione al capitolo   

103102/ 11  “ divise per commessi d’aula e autisti ”  -  codice SIOPE 1.03.01.02.00 4  del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022;

8. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 

spesa di cui al presente atto, pari  ad  Euro  1.220,00   (Euro  1.000,00  + Euro  220,00 )   è da imputare 

nell’anno 2022;

9. di  avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del  D. Lgs. n. 118/2011 ,    

che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successiv i  att i , alla liquidazione  a favore  dell a  ditt a  affidatari a ,  a seguito di 

presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale n. 28 del 11 agosto 1994 ( Norme concernenti le caratteristiche, la fornitura e 

l'uso delle uniformi per il personale in servizio presso la Regione);

 deliberazione della Giunta regionale n. 1313 del 24 novembre 2014 (L.R. 28/94, art. 2 – 

Modifica della D.G.R. 1209/1996 – Schema di disciplinare per la fornitura di divise e vestiario al 

personale addetto a particolari servizi della Giunta regionale); 

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 Deliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 

dicembre 2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 

regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea 

legislativa regionale).

Motivazione

Con decreto del dirigente del Servizio  “ Programmazione finanziaria e contratti ”  n.  257 del 14 ottobre 

2021  si   affida va , ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta   Garbug lia 

Sartoria S rls (partita IVA 02704250428) avente sede legale  in Filottrano-cap 60024, Via Villanova 2/ Q ,   

la fornitura di   n. 11 divise (n. 6 estive e n. 5 invernali) per il personale dell’Assemblea legislativa 

regionale   addetto stabilmente alla guida delle autovetture ed ai servizi d’aula, al costo unitario di Euro 

320,00 (oltre IVA 22%),  per un importo totale della fornitura pari ad Euro  3.520,00  (oltre IVA 22% pari 

ad Euro 774,40).

Ciò in adempimento a quanto previsto dalla  legge regionale  n. 28 del 11  agosto   1994  che  fissa le 

norme concernenti le caratteristiche, la fornitura e l’uso delle uniformi  per  le unità di pe rsonale, in 

servizio presso il C onsiglio regionale e la  G iunta regionale che svolgono  particolari  mansioni , tra le 

quali:  a) addetti alle anticamere e alle aule; b) addetti permanentemente ed esclusivamente alla guida 

di autovetture di dotazione della Regione e in uso presso il  C onsiglio regionale e la  G iunta regionale , e 

in adempimento a quanto stabilito c on deliberazione della Giunta regionale n. 1313 del 24 novembre 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

2014  nella quale  sono state fissate la quantità e la frequenza di forn itura dei capi di abbigliamento per 

le predette unità di personale, che deve avvenire ogni due anni.

Con mail del  31 marzo 2022 i l Segretario generale  dell’Assemblea legislativa , a completamento della   

suddetta  fornitura  di divise  ha autorizzato  anche  l’acquisto di n. 5 cappotti invernali per il personale 

sopra individuato ,  con le medesime caratteristiche di quelli  acquistati d alla Giunta regionale in virtù 

dell’accordo quadro  da essa stipulato con la Ditta  Garbuglia Sartoria S rls per la  fornitura di divise estive 

e invernali per il personale ausiliario della Giunta Regione Marche  (Decreto  del dirigente della  P . F . 

 P rovveditorato,  E conomato e  S icurezza sui luoghi di lavoro  n. 27 del 22 gennaio 2021 –  CIG :     

85601825A7).

La Ditta  Garbuglia Sartoria S rls (partita IVA 02704250428) all’uopo interpellata, con mail del 30 marzo 

2022 (conservata agli atti) ha dichiarato la disponibilità ad effettuare la fornitura di cappotti invernali     

agli stessi prezzi e condizioni  di quelli offerti alla Giunta  regionale e cioè verso il prezzo unitario di  Euro  

200,00 (IVA 22% esclusa) per un totale di Euro 1.000,00 (euro 200,00 x 5 cappotti) – oltre IVA 22%.

A seguito di apposita verifica è stato appurato che , al momento,    non sono attive convenzioni Consip 

per la fornitura di beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento.

Consid erato che l’importo dell’appalto  è inferiore a  Euro 40.000,00,  e che trattasi di un 

completamento di fornitura già eseguita,  si ritiene di  affidare  dirett amente,  ai sensi dell’art icolo  36, 

comma 2, lett. a) del D.  L gs. 50/2016 , alla predetta  ditta  Garbuglia Sartoria S rl s  (partita IVA 

02704250428) avente sede legale  in Filottrano-60024, Via Villanova 2/ Q ,  la fornitura  di n.  5  cappotti  

invernali per il personale dell’Assemblea legislativa regionale addetto stabilmente alla guida delle 

autovetture ed ai servizi d’aula, al costo unitario di Euro  200 ,00 (oltre IVA 22%) ,  per un importo totale 

pari ad Euro 1.220,00 (imponibile Euro 1.000,00 + IVA 22% Euro 220,00).

Per quanto attiene  al  possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del  D. L gs. n. 

50/2016, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, si è provveduto  alla consultazione del casellario 

ANAC ed alla verifica de l documento  unico di regolarità contributiva (DURC  on line protocollo  INPS_    

29341285 del 11/01/2022, valido fino al 11/05/2022.

Trattandosi di affidamento diretto di impo r to inferiore ad Euro 5.000,00,  i l  relati vo  contratt o   sarà  

stipulat o   mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ,  sulla base 

di apposit a  autodichiarazion e   della  ditt a   Garbuglia Sartoria S rl s ,  ai sensi e per gli effetti del  DPR n. 

445/2000 , dalla quale risult a  il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80  del D. 

Lgs. n. 50/2016 (documenti già richiesti alla Ditta e in fase di acquisizione).

In attuazione dell’articolo 3 del la  L.  136 /2010 ,   nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’A NAC,   

da ultimo con la determinazione n. 4/2011, è stato richiesto il CIG Z6135D5631.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Trattandosi di mer a  fornitur a ,  per  l’  appalt o  in questione   non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del  D. Lgs. n. 81/2008  e s.m.i.   e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per l ’affidamento dell a fornitura  in parola  occorre assumere l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo di Euro  1.220,00   (imponibile Euro  1.000,00  + IVA  22%  Euro  220,00 ),  a favore della  d itta   

Garbuglia Sartoria S rl s  (partita IVA 02704250428) avente sede legale  in Filottrano, Via Villanova 2/ Q ,  

secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2  al 

D. Lgs. n. 118/2011 ,  con imputazione al capitolo 103102/ 11  “ divise per commessi d’aula e autisti ” 

codice SIOPE 1.03.01.02.00 4   del  bilancio finanziario gestionale  2022 - 2024 dell’Assemblea legislativa 

regionale, per l’anno 2022.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di  Euro   

1.220,00 (imponibile Euro 1.000,00 + IVA Euro 220,00) è da imputare nell’anno 2022.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, la liquidazione a favore  delle ditt a  affidatari a ,   

dovrà essere presumibilmente   effettuat a  entro il  3 0   giugno  202 2 ; ai sensi del comma 6 dell’art icolo 56 

del D.Lgs. n. 118/2011,  il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e di cassa.

Con successiv o  att o   si provvederà alla liquidazione de l   corrispettiv o  dovut o ,  a seguito di presentazione   

della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti ” provvederanno a  porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 
Il responsabile del procedimento

                    (Barbara Raponi)
 Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 91 del 08 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-04T12:59:05+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-04-08T12:29:05+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




